索引号：
	11220000MB19566296/2023-01868
	分类：
	人大代表建议政协提案总体办理情况;议案、报告

	发文机关：
	吉林省医疗保障局
	成文日期：
	2023年06月08日

	标题：
	吉林省医疗保障局关于2023年人大建议政协提案办理情况的报告

	发文字号：

	发布日期：
	2023年06月09日

　　吉林省医疗保障局关于2023年
　　人大建议政协提案办理情况的报告
省政府办公厅：

　　按照吉林省人民政府办公厅《关于做好省十四届人大一次会议代表建议和省政协十三届一次会议政协提案办理工作的通知》要求，现将我局2023年人大建议政协提案办理工作情况报告如下:

　　一、建议提案受理情况
　　省“两会”后，我局陆续接收到省政府办公厅转交的代表建议和政协提案，确定交由我局办理的建议提案共计15件，其中人大建议7件（主办4件、协办3件），政协提案8件（主办2件、协办6件）。

　　二、建议提案办理情况
　　按照建议提案办理工作的要求，我局协办件于4月中旬前办结，主办件于5月31日前办结，代表委员们对议案的办理和答复表示满意，并对我局认真负责的工作态度表示肯定。

　　三、建议提案办理工作的主要做法
　　（一）始终高度重视，积极推动工作。对建议提案的办理工作历来十分重视。在接到建议提案办理工作的通知后，局党组第一时间听取了工作汇报。党组书记、局长马坚同志明确要求各承办处室（单位）主要负责人作为第一责任人务必把建议提案办理工作抓好、抓实。开展过程中，涉及关系群众切身利益方面的建议提案，建立“快速通道”，急事快办、特事特办。分管副局长金华同志亲自督导解决办理过程中遇到的困难，确保建议提案的办理质量。

　　（二）统筹协同推进，按时完成办理。为确保建议提案办理工作有序推进，制定了《2023年度建议提案办理工作实施方案》，对承办处室（单位）、办理流程、时限、标准等方面提出了具体的要求。承办处室（单位）按照任务分工，主动与代表委员联系，了解代表委员提出建议的真实想法；对于协办件，与主办单位进行充分沟通，提出高质量的协办意见。为掌握我局整体的工作进展情况，我局实行了周报告、月调度的工作制度，每周各承办处室（单位）报告办理工作进行情况，确保了办理工作的高效推进。

　　（三）注重成果转化，提高答复质量。借鉴价值高的建议提案，承办处室（单位）充分论证并形成调研报告，将成果转化到医疗保障实际工作中去，实现建议提案办理从“答复型”向“落实型”转变。

　　（四）做好材料报送，公开答复结果。认真做好建议提案办理结果公开工作，按照保密工作有关规定，对答复内容进行认真审核，确定是否公开并明确标注“同意公开”或“不宜公开”，并在我局官网建议提案栏目及时发布同意公开的建议提案办理结果，并向省政府门户网站的政府信息公开专栏上传办理复文信息，方便公众查询。对于纸质材料，按照相关要求，按时报送对应的单位。

　　四、下步工作打算
　　下一步，我局将对今年的建议提案办理过程中发现的问题及不足之处认真研究，在今后的办理工作中予以完善。同时，组织各处室（单位）继续做好将建议提案转化为实际成果工作，实现建议提案办理从“答复型”向“落实型”转变。

　　吉林省医疗保障局

　　2023年6月9日